PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO NS 3899, DE 14 DE JULHO DE 2025

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITOS

ADICIONAIS SUPLEMENTARES, AUTORIZADA PELA

LEI N9 3.146, DE 17 DE DEZEMBRO DE2024,

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE ITAPECERICÂ DA SERRA, EStAdO dE SãO PAUIO, NO USO

das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1e Ficam abertos ao Orçamento corrente, com fundamento na autorização
contida nos incisos l, lll e lV do art. 7e da LEI Ne 3.146, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024, em favor dos

Órgãos 04.20.00, 05.2O.OO, 06.20.00, 06.22.00,10.23.00, LO.l4.OO, L2.2O.OO, L4.2O.OO e 77.27.00,
os créditos suplementares no valor de RS 888.117,43 (oitocentos e oitenta e oito mil, cento e

dezessete reais e quarenta e três centavos), conforme programação constante do Anexo I deste
Decreto.

Art. 2s Os Créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos
provenientes de:

| - excesso de arrecadação (art. 43, § 1s, ll, Lei 4.320/64l,decorrente dos recursos do
SERVS.PROTEçÃO EM S|TUAÇÕES DE CALAMTDADES pÚBLtCAS E DE EMERG.-FRENTE FRtAS, no valor
de RS 4.302,27 (quatro mil, trezentos e dois reais e vinte e sete centavos).

ll - anulação parcial das dotações (art.43, § 1s, lll, Lei ne 4.320, de 1964) no valor de
RS 883.815,16 (oitocentos e oitenta e três mil, oitocentos e quinze reais e dezesseis centavos),
constantes do Anexo ll deste Decreto.

Art.39 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 14 de julho de 2025

DR. RA coRstNt

IA PR ATI LIVE IRA
\

E

ria lnt naS

Secretaria Munici pa de Finanças

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE 5ÃO PAULO

DECRETO N9 3899, DÊ 74/07 /7025 CRÉDITO SUPLEÍVIENTAR

Págin a L

ANEXO I

PROGRAMA DE TRABALHO: (SUPLEMENTAÇÁO)

CRÉDITO SUPLEMENTAR

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

ORGÂO: 04.00

UNIDADE:04.20

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

SECRETARIA E DEPENDENCIAS

PROGRA ÂTIC CAÍ,
ECON

GRUP
o

OESP.

MOO.
OE E

ESPECTFTCÂÇÀO
R5

t3
13.392

w2
3@2 2090

3

3

90

01

CUITURÂ

DIFU§ÀO CULTURÀ!

OÉSENVOLMMENTO CULÍUNÁI, ARTISÍICO E

HISTORICO PROMOCAO OE EVENTOS

CULTURÀS
DESPESACORRENÍE

OUTRAS OESPE§ÂS

CORRENTES APLICAÇÔES

DIRETAS

ÍESOURO

19A 500,m

ORGÃO: 05.0d

UNIDADE:05.20

SECRETARIA IVUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

SECRETARIA E DEPENDENCIAS

PROGRÂMATIC cÂÍ.
ECON

GRUP
o

OESP

MOO
OE

FONT
E

ESPECIFICAÇAO
RI

27

27 412

3003

3@3 2104

3

3

90

OESPORTO E TáZER

DESPORIO

coMUNrrÁRro

OESENVOLVIMENTO ESPORTIVO, L.AZER E

BEM-ESÍÂFI FUNCIONAMENTO DE NUCLEOS

DE ESPORTES OESPESÂCORRENTE

OIJIRAS OESPESAS

coRRENrEs APLrcaçôEs
OIREÍAS

ÍESOURO

27.@7.73

3003 2534

3

3

90

01

REGIMEOE

ADIANÍÂM ENTO

OESPESACORRENTE

OUÍRASDE§PESAS

CORRENÍES APLICAÇÔES

OIREÍAS

TESOURO

3 000 00

01

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N9 3899, DE 74/07 /2025 CRÉDIIO SUPLEMENTAR

Págin a 2

OFGre.' OâOO SECRÉÍ,MUN,DESENV,SOCIAL E REL,TRABALHO

UNIDADE: 06.20 SECRETARIA E DEPENOENCIAS

FUtlcTOllAL PROGRATÁÍIC cÀÍ.
ECON

GRUP
o

OESP

ircD.
oÉ

FONT ESPECIFICAÇAO

@
@.'122

4001

§1.2152

1

90

95

ASSTSTÊNCrA

socr^r
ADMINISTRAÇÃO

GERÂL

ASSISTENCIA SOCIAL E RELACOES DO

TRAAAIHO MÀNUTENCAO OOS SERVICOS

ADMINISTRÂTIVOS OESPESA CORRENTE

PESSOAI E ENCARGOS

socrar§ ÂPLrcÂÇôES

DIREIAS

TRÂNSFERENCIAS E CONVENIOS FEOERÂIS. VINCUTADOS '
EXERCiCtO

17 7.61

91

95

APLICÂçÀO DIREÍA OEC OP ENTRE ORGÀOS, FUNOOS E

ENTIDADES

TRÀNSFERENCI'S É CONVENIOS FEDERAS. VINCUTÂDOS,
EXERCICtO

15 000.00

0a 243

4tol
4@1.2559

3

90

05

ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENÍE

assrsrENcra socrrtr E REL^CoES oo
TRÂAÂLHO ATENOIMENIO A CRIÁNCÂ,

AOOLESCENTE E JOVEM OESPESA CORRENÍÉ

PESSOA! E ENCARGOS

soctAts. ÂPLtcAçÔEs

DIRETÀS

TRAMiFERENCIAS E CONVENIOS FEOERAIS. VINCULADOS

3 200,00

95 TRANSFERENC AS E COM/ENIOS FEDERAIS VINCULADOS .
FXERCiCtO

30132,61

ffi.soclAL E REL.TFÂMLHo

UNIDAOE: 06.22 FUMAS

PROG RAiIAÍIC
ECON

GRUP
o

OESP

ircD.
OE E

ESPECIFICAÇAO

@
@24

.l@1

,1001 1090

90

95

asstsTÉNctÂsoclÂt
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

ASSISTENCIASOCIA! E RELACOES OO

TRABALHO AOUISICAO DE EOUIPAMENTOS E

INSTAIACOES OESPE§q CAPTIAL

INVESÍMENIOS

APLICAÇÓES OIREÍAS

TRANSFERÊNCIÂS E CONVENIOS FÉOERÀS. VINCUTAOOS ,
EXERCiCTO

7 3@.00

4001 2556

3

3

90

05

ATENOIMENTO A FAMILIAS EM VULNERAEILIDAOE

§OCIAL DESPESÀ CORRENTE

OUTRÂS DESPESAS

CORRENÍES APLICAçÓES

DIREÍÁS

TRÂNSFERENCIÂS E COÀíVENIOS ÊEOERAS. VINCUIAOOS

9@6.76

1@1 2557

3

3

50

02

ORGANIZACAO OA SOCIEOADE CIVII-

DESPES,A CORREMTE

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS A INST UIÇÔES PRIVADAS SEM FINS

LUCRAÍIVOS ÍRÀNSFÊRENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS.

VINCULADOS

1§2,27

92 TRANSFERENCIAS E COTIVENIOS ESÍADUAIS VINCULADOS 104 904.85

3

3

1

re..l

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N9 3899, DE 74107 /2025 CREDITO SUPTEMENTAR

Página 3

ORGÀO: 1O,OO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

UNIDADE: 10.23 DEPARTAMENTO DE EDUCÂCAO ESPECIAL

PROGRATAÍIC
ECON

GRUP
o

OESP

iltoo.
DE

FONT
E

ESPECTFTCAçAO

10 mo,m

12

12 §7
2001

2@, 2043

3

1

91

01

EDUCAçÃO

EDUCAçÃO

ESPECIAL

EXCELENCIA E EQUIDADEEM EOUCAOAO

FUNCIONÂMENTO OAEOUCACÂO ESPECIALDO ENSINO

FUNOAMENTAL OESPESACORREMÍE

PESSOAL E ENCARGOS SOCLAIS

ÂPLICÂÇÃO DiREÍÀ DEC, OP, ENTREÔRG,ÀOS. FUNOOS E

ENTIOADES ÍESOURO

ORGÃo: 1O Oo SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

UNIDÂDE: 10.24 DEPARTAMENTO DE ALIMENTACAO ESCOLAR

cÂT.
ECON

GRUP
o

OE§P

iltoo.
DE E

ESPÉCIFICAÇÁO
RI

PROGRAüÂÍIC

60 000,@

12

12 §7
2@1

2ú1.25§
3

3

05

EDUCAÇÃO

EDUCAçÁO

ESPECIA

EXCELENCIA E EOUIOADÉEM EOUCAOqO

FORNECIMENÍO MERENOÂ ESCOTAR - EOUCACÂO

ESPECIAI DESPESA CORRENTE

OUÍRAS OESPE§qS

CORRENTES APUCAÇÔES

DIRETê§

TRÂNSFERENCIÀS E COI\NENIOS FÉDERÀS - V]NCULADOS

ORGÃo: 12.00 SECRETARIA MUNIC.DE ASSUNTOS JURIOICOS

UNIDADE: 12.20 SECRETARIA E DEPENDENCIAS

Ri
CAÍ,

ECON
GRUP
o

DESP

iitoo.
OE

FONT
É

ESPECIFICAçAOPROGRAUÂTIC

194 000,00

o3

@ 122

7@1

7@12279

3

3

ESSENCIAf À JUSTIÇA

ADMINISTRAçÃO GERA
ADMINISÍRACAO FINANCEIRA E GESTAO

ÂDMINISTRANVÂ MANUTENCAO OOS SERVICOS

ADMINISTRAT]VOS DESPESA CORRENTE

OUTRAS OESPESAS

CORRENTES APLICAçÔES

DIRETAS

TESOURO

ORGAO: 14.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

UNIDAOE: 14.20 SECRETARIA E DEPENDENCIAS

MOO.
OE

FONT
E

ESPECTÊlCÀÇÂO
R!

FUNCIONÂL PROGRATÂTIC CAÍ,
ECON

GRUP
o
OESP

11286042

23

23 695

3004

w 2220

3

3

01

coMÉRcro E sERvrÇos
TURISMO

REESÍRUTURÂCAO f URISTICA

MUNICIPAL ÊVENTOS ÍURISÍICOS
NO MUNICIPIO OESPESA

CORRENTE

OUTRAS DESPE$qS

CORRENTES ÂPLICAÇóES

OIRETÂS

TESOURO

f

90

0l

_v

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO NS 3899, DE 14/07 /7025 CRÉDITO SUPLEMENTAR

ORGÃO: 17.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS

UNIDADE: 17.21 DEPARTAMENTO OE SERVICOS MUNICIPAIS

FUNCIONAL PROGRÂ ÂÍIC
ECON

GRUP
o

DESP,

rroo.
OE

FONÍ
E

ESPECIFICAÇAO
RS

15

r545'l
500r

5001 2173

3

3

90

01

URB,qNISMO

INFTiA ESÍRUTURÂ URB,CNA

OESEWOLVIMENTO URBANO

CONSERVACAO OE VIAS PUBLICAS

OESPESÂCORRENTE

OUÍRAS DESPESAS

CORRENTES APLICAÇÔES

DIREÍAS

ÍESOURO
41.47512

Págin a 4

881|.1 17..13Totâl Ànero I

f

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO NS 3899, DE 74/07/7025 CRÉDITO SUPLEÍVlENTAR

Págin a 5

ANEXO II

PROGRAMA DE TRABALHO: (ANUT.AÇÁO)

cRÉDITo SUPLEMENTAR
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

ORGÃO: 02 00

UNIDADE:0220

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE E DEPENDENCIAS

PROGRAUATIC CAT,
ECON

GRUP
o

OESP

OE
FONÍ ESFECIFICAçÁO

R3

04

u 122

7ooí

7@1 ?2it1

3

90

01

ADMINISTRAÇÃO

ÂDMINISÍRAÇÃO GERAL

ADMINISTRACAO FINANCEIRA E GESTAO

ÂDMINISf RATIVÂ MÂNUÍENCAO OOS SERVICOS

ADMINISTRATIVOS OESPE$A CORRENIE

PESSOÀLEENCARGOS

socrAls. APLICAÇóES

OIRETAS

TESOURO

96 A3A 54

ORGAO: 04.00

UNIDAOE: 04.20

SECRÊTARIA MUNICIPAL DE CULTURA

SECRETARIA E DEPENDENCIAS

PROGRÀ[AÍIC CAÍ-
ECON. o

oÉsP

,l/too.
oÉ

FONÍ
É

ESPECtFtCÃçAO
RI

13

13 392

3@2

3002 2550

3

I

90

01

.ULTURA

otFUSÃo cuLÍURAL
OESENVOLVIMENTO CULTURÀL, ARÍISÍICO E

HISIORICO MANUÍENCAO OA DIÊU§qO

OÊSPESA CORRÊNÍE

PESSOAI E ENCARGOS

socrars aPLrcÂÇôEs

DIREÍÁS TESOURO

144 0@ @

3

90

01

OUTRASOESPE§CS

coRRENTES ÂPUcAçôEs

OIREÍAS

TESOURO

50 5@ 00

ORGÃo: o5oo

UNIDADE:05.20

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E I.ÂZER

SÉCRÉTARIA E DEPENDENCIAS

FUr{CtOt{AL PROGRAi'AÍIC CAT,
ECON.

GRUP
o

OESP

MOO.
OE

FONT
E

ESPECIFICAÇÂO
R3

27

27 412

30G
3m.ã08

3

l
90

01

OESPORTO E T.AZER

oEsPoRro
coMUNtrÁRto
OESÉNVOLVIMEMIO ESPORTIVO, IAZER E

BEM.ESTAR FUNCIONAIIENTO DE NUCLEOS

OE ESPORTES OESPESACORRENÍE

PÉSSOAL Ê ENCÂRGOS

soctAts. ÂPLrcaÇôES

DIREÍÀS

TESOURO

30 997 73

f

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERTCA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO NS 3899, DE T4/07 /2025 CREDITO SUPLEMENTAR

Página 6

ORGAO: 06.00 SECRET.MUN.DESENV.SOCIAL E REL TRABALHO

UNIOAOE: 06.20 SECRETARIA E DEPENDENCIAS

ECON
GRUP
o

OESP

MOO. FONÍ ESPECTFTCÀçÁO
RI

@

@ 122

.lool

@1.2152
3

1

90

05

ASSISTÊNCIA

socra!
ADMINISTRAÇÃO

GERAL

ASSISTENCIÂ SOCIA! E RETACOES DO

ÍRA&ALHO MANUÍÊNCÂO DOS SERVICOS

ADMINISÍRATIVOS DESPESÀ CORRENTE

PESSOÂL E ENCÂRGOS

socrars APLrcÁÇÔEs

OIREÍÂS

TRÂNSFERENCI'.S E CONVENIOS FEOERAS. VINCULADOS

12 246 76

08 243

4001

4001.2559

3

1

90

95

ASSISÍENCIA A CRIÂNÇA E ÂO ADOLESCENTE

ASSISTENCIA SOCIA! E RELACOES DO

TRABÁLHO ATENOIMENÍO A CRIÁNCÂ,

ADOTESCENÍE E JOVEM OESPESA CORRENTE

PESSOAI E ENCÂRGOS

soclAts. ÂPL|CAçÔES

DIRETAS

TRANSFERENCIP"S E CONVENIOS FEOERÀS - VINCUTAOOS .
p(ERCICIO

25 @0.00

UNIDADE: 06.22 FUMAS

FUNCIOXAL PROGRAMAÍIC cÂT.
ECON, o

DESP

MOO.
OE E

ESPECTFTCAçAO

0a

ú.24',\

4001

4&1.2136

3

3

90

95

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ÂssrsÍÊNcraÀPEsSoA
tDo&q

ÂsstsÍENcra socrÂL E REL coESDo
ÍRAAÂLHO ÀÍENOIMENTO Â PESSOA IOO$q

DESPESA CORRENTE

OUÍRAS DESPESAS

CORREI.TTES ÂPLICAÇÔES

DIRETAS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS , V1NCULÁDOS .
EXERCICIO

3a 090,28

oa 244

4@1

4@1.2556

3

3

90

92

ÂsstsÍÊNctÂ coMUNtTÁRla

ÁSSISÍENCIA SOCIA! E RELACOES OO TRÂ&qLHO

ATENOIMEIVIO Â FAMILIAS EM WLNERÁAILIDADE

SOCIAL OESPÊSACORRÊMÍE

ouÍRÂs oÊsPEsÂs
CORRENÍES APLICAÇÔES

DIRET'§
]RANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADI'A]S . V]NCULADOS

r0a 9O:r.85

95 ÍRANSFERENCIÂS E CONVENIOS FEDERÂS. VINCULADOS,
EXERCÍC|O

7 300 00

t

tl

"p

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N9 3899, DE 1410712025 CREDITO SUPLEMENTAR

Página 7

ORGÃO: '10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

UNIOADE: 10.23 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL

PROGRAXÂIIC c^Í.
ECON

GRUP
o

OE§P

uoo.
OE

FONT
E

ESFECIFICAÇÀO

12

'12 §7
2@1

2001 2043

3

1

90

01

EOUCAçÃO

EDrrcÂÇÀo

ESPECIÂL

EXCELENCIA E EOUIOADE EM EDUOqCÂO

FUNCIONA'I'ENTO DA EDUCACAO ESPECIAL OO ENSINO

FUNOÂMENTAI DESPE$q CORRENTE

PESSOÀL E ENCARGOS

socrAts. APL|GÂÇÔES

DIRETÁS

TESOURO

10 @o 00

ORGÃO: lO,OO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

UNIDAoE: 10.24 DEPARTAMENTO DE ALIMENTACAO ESCOLAR

PROG RAT'ÂTIC
ECON

GRUP
o

OESP

ír/too_
DE

FOMT
E

ESPECTFTCÁÇAO
Rt

'12

12.§1

3

3

90

05

EDUCAÇAO

ENSINO FUNDAI/IENIêT

EXCELENCIA E EO UIOÂDE EM EOUCACAO

FORNECIMENIO MERENOA ESCOLAR, ENSINO

FUNOÂMENÍÀL OESPESÁCORRENIE

OUTRAS OESPESÂS

coRRENTES APLrCÂçÔES

OIRETAS

TRANSÊERENCIAS E CONVENIOS FEDERÂIS . VINCUIAOOS

60.000.00

ORGÃO: 12.00 SECRETARIA MUNIC DE ASSUNTOS JURIDICOS

UNIOADE: 12.20 SECRETARIA E DEPENDENCIAS

PROGRA ÀÍIC
ECON o

DESP

MOO
OE

FONT ESPECIFICAçÂO
R'

2A

2a 446

9@l
9@1.m29

3

1

90

01

ENCÂRGOS ESPECIAIS

OLIÍROS ENCARGÔS

ESPECIÂIS

ENCARGOS GERÀS OO MUNICIPIO

REOUISITORIOS DE PEOUENO

VÁLOR, OÉSPESACORRENÍE

PESSOÂT E ENCARGOS SOCIÀS,

APTICAÇÔES OIRETAS

TESOURO

194 000 @

_7

i@r
2@1 m7A

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO NS 3899, DE 74/07 /2025 CRÉDITO SUPLEMENTAR

ORGAO: 14.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

UNIDADE; 14.20 SECRETARIA E DEPENDENCIAS

PROGRÂUÂÍIC
ECON

GRUP
o

DESP

rco.
OE

FONÍ
E

ESPECIFTCAçAO
Rt

23 695

3@4

w12ZN
3

3

90

01

coMERCTO E SERVTÇOS

ÍURISMO

REESÍRUÍURÂCAO ÍURISÍICA MUNICIPAL

MANUTENCAO OOS SERVICOS

AOMINISTRÂTIVOS DESPESA CORRENTE

OUTRAS OESPESAS

CORRENTES APLICAÇÔES

OIREÍAS

TESOURO

9 990 00

w4 2531

3

3

01

REGIMEOE

ADIANTAUENTO

DESPE$ACORRENTE

OUTRAS OESPESÂS

CORRENTES ÂPLICAçÔES

DIRETAS

TESOURO

6 031,84

ORGAO: í7.00

UNIDADE: 17.21

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS

DEPARTAMENÍO OE SERVICOS MUNICIPAIS

FUiICIONÀL CAT,
ECON.

GRUP
o

DESP,

l/bo.
DE

FONÍ
É

ESPÉCIFICÀçAO
R'

15

15 451

5001

5001 2190

3

1

90

01

URBANISMO

INFRA ESTRUTURA

DESENVOLMMENTO

URAANO

MÁNUTENCAO OOS SERVICOS

ADMINISTRÀÍIVOS DESPESÀ CORRENÍE
PESSOAT E ENCARGOS

socrAts.
^PLrcÂçÕEsDIRETAS

IESOURO

65 016.17

3

90

01

OUTRAS DESPESAS

CORRENÍES APLICAÇÔES

OIRETAS

ÍESOURO

14123 40

15 452

5001

5@l 1146

90

01

SERV|ÇOS URBA,{OS

DESÉNVOLVIMENTO

URBANO

AOUISICAO DE EOUIPÂIIENTOS E

INSÍAIÂCOES OESPESACAPITA!
ITI. STIMENTOS

aPUCCÇÔES D|REIIG
ÍESOURO

2 735 55

Total Anexo ll

I

90

Página 8

883.815,r6